
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 54 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a Municipiului Ploieşti în calitate de membru al 

Asociaţiei „Grupul de Acţiune Locală Ploiești - Dezvoltarea Sustenabilă a Zonelor 

Marginalizate din Municipiul Ploiești” 

 

 Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 98/19.02.2025 al Primarului Municipiului Ploieşti, 

domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun al Serviciului Relații 

Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, O.N.G. și Implementare Proiecte 

nr.104/17.02.2025 și al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte nr. 96/19.02.2025; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 75/20.02.2025 al Direcției Economice;  

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data de 

25.02.2025; 

 Având în vedere: 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 343/31.10.2016 pentru aprobarea proiectului 

finanțat prin Programul Operațional Capital Uman (P.O.C.U.) 2014 – 2020, în cadrul AP 

5/PI 9.vi/OS 5.1; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 325/15.09.2017 privind constituirea şi participarea 

Municipiului Ploieşti în calitate de asociat în Asociaţia „Grupul de Acţiune Locală Ploieşti - 

dezvoltarea sustenabilă a zonelor marginalizate din Municipiul Ploieşti”; 

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările şi 

completările ulterioare și a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2014-2020 cu modificările și completările ulterioare;   

- Prevederile art. 1 alin (1) și (2) și art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu 

privire la asociații și fundații, aprobată prin Legea nr. 246/2005 cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Adresa nr. 32/14.02.2025 a Asociației “Grupul de Acțiune Locală – Dezvoltarea 

Sustenabilă a Zonelor Marginalizate din Municipiul Ploiești” prin care s-a solicitat cotizația 

UAT Municipiul Ploiești la 0,5 lei/cap de locuitor; 

În temeiul prevederilor art. 128, coroborat cu art. 129, alin. (2), lit. e), alin. (9) lit.a), 

art. 139 și art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată și completată; 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 Se aprobă cotizaţia anuală a Municipiului Ploiești stabilită prin Adunarea 

Generală a  Asociației Grupului de Acțiune Locală Ploiești din data de 14.02.2025 la 0,5 

lei/locuitor/an astfel: 



- pentru anul 2025 – 105.610 lei 

Art. 2  Serviciului Relații Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, O.N.G. 

și Implementare Proiecte şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă  celor interesaţi prezenta hotărâre. 
 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025 

 

 

  

                                                                 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

            Gheorghe  SÎRBU-SIMION                              Laurențiu DIȚU 
 

                                                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


